
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  139Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 04/2023 – SETUR
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ: 
61.600.839/0001-55
OBJETO: Contratação de Instituição sem fins lucrativos, especializada na 
prestação de serviço de Agente de Integração para seleção de estagiários 
de nível superior e nível médio, obrigatório ou não obrigatório para esta 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR.
VIGÊNCIA: 26/04/2023 a 26/04/2024
VALOR GLOBAL: R$ 9.072,00 (nove mil e setenta e dois reais)
Funcional Programática: 69101. 23.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno: 4120008338C
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 930788
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 009/2013 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 ANETE TEIXEIRA DIAS, CPF sob o n.º 002.966.352-00
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 6 (seis) 
meses e reajuste.
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 37.344,44 (trinta e sete mil, trezentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 29/04/2022 a 29/10/2023
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 930956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 153/GEPS/SETUR DE 26 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/477211; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia). NOME: TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA JUNIOR, 
mat. funcional nº 57176032, Auxiliar Operacional; OBJ: Participar como 
apoio operacional no processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, 
com o obj. de escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 
“Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados 
na Avenida Beira Mar-Orla do Maçarico – Município de Salinópolis – PA. 
DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 02/05 à 05/05/2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 930997
PORTARIA 157/GEPS/SETUR DE 27 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/472691; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor abaixo: NOME: CRISTIANE DE 
SOUSA PINHO MENDONÇA, mat. funcional nº 54197949/01, Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo; OBJ: Participação feira de turismo 
BNT Mercosul visando à promoção dos produtos turísticos do Estado junto 
ao mercado nacional e internacional. DESTINO: Balneário Camburiu-SC. 
PERÍODO: 04 a 07 de maio de 2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA 
NAVARRO

Protocolo: 931017

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295/2023/GGP/DPG, DE 27 DE ABRIL DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/469561; RESOLVE: Conceder 07 (sete) dias de folgas compensatórias 
à Defensora Pública MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM, matrícula nº 
5832080/2, em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos 
dias: 11 e 14/08/2023; 11 e 12/09/2023; 10, 11 e 13/10/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 930866
PORTARIA Nº 297/2023/GGP/DPG, DE 27 DE FEVEREIRO 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o processo nº 2023/475807, 
RESOLVE: Conceder 06 (seis) dias de folgas compensatórias ao Servidor 
Público MARCOS ANTÔNIO RABELO BARBOSA, matrícula nº 57194070/2, 
decorrente de serviços prestados no período eleitoral, para serem gozadas 
nos dias: 19 e 20/06/2023; 10 e 11/10/2023; 16 e 17/11/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 931009

PORTARIA Nº 296/2023/GGP/DI, DE 27 DE ABRIL DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/471905; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Joana Aurélio de 
Lima, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Joana Aurélio 
de Lima 5968071/ 1 1ª DP de Soure 1ª DP de

Salvaterra

10% do venci-
mento

base, nos ter-
mos do

art. 2º, inciso II, 
da Resolução

do CSDP nº 
283, de

16/11/2021.

23/01/2023
a 

30/06/2023
 

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 930871
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257/2023-GGP-DPG, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/110961. 
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 11/02/2023, o gozo de férias do 
Defensor Público, VALDERCI DIAS SIMAO; Id. Funcional: 57190989/ 1, 
referente ao aquisitivo (2018/2019), concedidas por meio da PORTARIA 
nº 820/22-GGP-DPG, de 13/12/2022; publicada no Doe nº 35.254, de 
12/01/2023; com gozo no período de 01/02/2023 a 02/03/2023 – 30 dias. 
Ficando os 20 (vinte) dias remanescentes da interrupção, para gozo no 
período de 20/11/2023 a 09/12/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 930774
PORTARIA Nº 258/23-GGP-DGP, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/141942. 
RESOLVE: TRANSFERIR, a primeira fração de férias, referente ao aquisitivo 
(2022/2023), da Servidora Pública DANIELY BENTHIEN DE OLIVEIRA; Id. 
Funcional 5942476/ 2, concedida por meio da PORTARIA Nº 85/23-GGP/
DP, de 01/02/2023; publicado no Doe nº 35.277, de 03/02/2023; com 
gozo nos intervalos de 20/03/2023 a 29/03/2023 – 10 dias e 28/08/2023 a 
16/09/2023 – 20 dias. Ficando agora transferido o gozo da primeira fração 
para o período de 24/07/2023 a 02/08/2023 – 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 930777

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
CONTRATO Nº 017/2023 – DPE/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 – DPE/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/246.693- DPE/PA
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO –
Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.
Publicado no DOE: 35.373 de 24/04/2023
Protocolo: 928370

Protocolo: 930790
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 30, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos dos Processos Administrativos 
Eletrônicos nº 2023/471332, 2023/469520 e 2023/485801; RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, LUIZE RUSSO RAMOS, ID Funcional nº 5894393, do 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 24.04.2023.
II- Exonerar GABRIELA MACHADO MORAES DE SOUZA, ID Funcional nº 
5897040, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, a contar de 01.05.2023.
III- Exonerar CELI VALENTE DE ARAÚJO, ID Funcional nº 5229898, do 
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, código 
GEP-DAS.011.2, a contar de 01.05.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 931306


